PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

ERRATA 01

A par de primeiramente cumprimentá-lo, venho através deste, informar que na Abertura do processo

Seletivo Simplificado  nº001/2025, de forma então que o correto:

Onde se lê:

O município de Vila Valério, estado de Espírito Santo, por meio do Prefeito Municipal, no uso de

suas atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado de Prova Prática e Prova de Títulos de caráter eliminatório e classificatório nos

termos descritos neste edital, para contratação de pessoal e formação de Cadastro de Reserva

para suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público da Prefeitura Municipal de

Vila Valério (ES), com base na Lei Municipal N° 1000/2022, em consonância com as demais

legislações Municipal, Estadual e Federal.

Leia-se:

O município de Vila Valério, estado de Espírito Santo, por meio do Prefeito Municipal, no uso de

suas atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado de Prova Prática e Prova de Títulos de caráter eliminatório e classificatório nos

termos descritos neste edital, para contratação de pessoal e formação de Cadastro de Reserva

para suprir necessidades temporárias de excepcional interesse público da Prefeitura Municipal de

Vila Valério (ES), com base na Lei Municipal N° 1114/2025, em consonância com as demais

legislações Municipal, Estadual e Federal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

ERRATA 02

A par de primeiramente cumprimentá-lo, venho através deste, informar que no Ponto 2 dos Cargos  e no

ponto 2.1 A descrição os cargos, número de vagas, carga horária, salários e requisitos do processo Seletivo

Simplificado  nº001/2025, de forma então que o correto:

Onde se lê:

- No cargo de Farmacêutico, onde se Lê o valor do salário R$3.566,06.

2. DOS CARGOS

2.1. A descrição dos cargos, número de vagas, cargas horárias, salários e requisitos são os seguintes:

Cód.

Cargo

Relação de Cargos

Escolaridade/Requisitos (comprovados na admissão)

Quadro

de Vagas

Carga

Horária

Valor do Salário

1 Assistente Social
Ensino Superior em Serviço Social e Registro no
Conselho Regional da Classe

*CR 30 h/s R$ 2.904,62

2 Auxiliar de Obras Ensino Fundamental Completo *CR 40 h/s R$ 1.567,08

3
****Auxiliar de Serviços Gerais –

POR SETOR
Ensino Fundamental Completo *CR 40 h/s R$ 1.536,69**

4
Cuidador (Educação) – POR

SETOR
Ensino Fundamental Completo *CR 30 h/s R$ 1.536,69

5 ****Cuidador Social Ensino Médio Completo *CR 30 h/s R$ 1.536,69**

6 Dentista Nível Superior em Odontologia + Registro no CRO *CR 30 h/s R$ 2.815,08

7 Educador Social Ensino Médio Completo *CR 40 h/s R$ 1.886,12

8 Enfermeiro Nível Superior em Enfermagem + Registro no COREN *CR 30 h/s R$ 2.815,08

9

Enfermeiro PSF

Nível Superior em Enfermagem + Registro no COREN

*CR

40 h/s

R$ 3.753,45

10 Engenheiro Ambiental
Ensino Superior em Engenharia Ambiental e
Registro no Conselho Regional da Classe

*CR 30 h/s R$ 4.500,00

11 Farmacêutico Nível Superior em Farmácia + Registro no CRF *CR 30 h/s R$ 3.566,06

12 Fiscal de Atividades Urbanas Ensino Médio Completo *CR 30 h/s R$ 2.904,62

13

Fiscal de Tributos

Ensino Superior Completo em Administração OU

Ensino Superior Completo em Contabilidade OU

Ensino Superior Completo em Direito.

*CR

40 h/s

R$ 2.904,62

14

Fisioterapeuta

Nível Superior em Fisioterapia + Registro no CREFITO.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

15

Guarda Patrimonial

Ensino Fundamental Completo

*CR

40 h/s

R$ 1.536,69

16

Médico - PSF

Nível Superior em Medicina + Registro no CRM.

*CR

40 h/s

R$ 3.753,45

17 Médico Veterinário
Nível Superior em Medicina Veterinária + Registro no
CRMV.

*CR 30 h/s R$ 2.904,62

18 Motorista Ensino Fundamental Completo + CNH “D” *CR 40 h/s R$ 2.074,73

19

Nutricionista

Ensino Superior em Nutrição e Registro no Conselho

Regional de Nutricionista.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

20 Operador de Máquinas Ensino Fundamental Completo + CNH “D” *CR 40 h/s R$ 2.074,73

21

Professor de Educação Física

(Assistência Social)

Licenciatura em Educação Física OU Diploma de

Bacharel/Tecnólogo acrescido do Programa Especial

de Formação Pedagógica para Docentes com

habilitação em Educação Física.

*CR

25 h/s

R$ 106,79***

hora/aula

semanal

22 Psicólogo Nível Superior em Psicologia + Registro no CRP. *CR 30 h/s R$ 2.904,62

23

Psicólogo Educacional

Nível Superior em Psicologia e Registro no Conselho

Profissional.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

24

Técnico Agrícola

Ensino Médio Completo e Nível Técnico

profissionalizante: Técnico agrícola ou em

Agropecuária.

*CR

30 h/s

R$ 2.074,73

25

Técnico de Enfermagem

Curso Técnico em Enfermagem + Registro no COREN

*CR

30 h/s

R$ 1.726,50

26 Técnico de Enfermagem PSF Curso Técnico em Enfermagem + Registro no COREN *CR 40 h/s R$ 2.302,02

27

Técnico em Radiologia

Curso Técnico em Radiologia + Registro no
CRTR

*CR

30 h/s

R$ 1.726,50

28

Vigilante Escolar

Ensino Médio Completo com Formação ou

Comprovação de experiência na área de segurança,
preferencialmente segurança Escolar

*CR

30 h/s

R$ 2.074,73

*CR: Cadastro de Reserva.

**Acrescido de uma gratificação para atingir o salário-mínimo nacional.

***Valor por hora-aula/semanal.

****divisão de cargos por setores.

Leia-se:

- No cargo de Farmacêutico, leia-se lê o valor do salário R$2.815,08

2. DOS CARGOS

2.1. A descrição dos cargos, número de vagas, cargas horárias, salários e requisitos são os seguintes:

Cód.
Cargo

Relação de Cargos

Escolaridade/Requisitos (comprovados na admissão)

Quadro

de Vagas

Carga
Horária

Valor do Salário

1 Assistente Social
Ensino Superior em Serviço Social e Registro no
Conselho Regional da Classe

*CR 30 h/s R$ 2.904,62

2 Auxiliar de Obras Ensino Fundamental Completo *CR 40 h/s R$ 1.567,08

3
****Auxiliar de Serviços Gerais –

POR SETOR
Ensino Fundamental Completo *CR 40 h/s R$ 1.536,69**

4
Cuidador (Educação) – POR

SETOR
Ensino Fundamental Completo *CR 30 h/s R$ 1.536,69

5 ****Cuidador Social Ensino Médio Completo *CR 30 h/s R$ 1.536,69**

6 Dentista Nível Superior em Odontologia + Registro no CRO *CR 30 h/s R$ 2.815,08

7 Educador Social Ensino Médio Completo *CR 40 h/s R$ 1.886,12

8 Enfermeiro Nível Superior em Enfermagem + Registro no COREN *CR 30 h/s R$ 2.815,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

9

Enfermeiro PSF

Nível Superior em Enfermagem + Registro no COREN

*CR

40 h/s

R$ 3.753,45

10 Engenheiro Ambiental
Ensino Superior em Engenharia Ambiental e

Registro no Conselho Regional da Classe
*CR 30 h/s R$ 4.500,00

11 Farmacêutico Nível Superior em Farmácia + Registro no CRF *CR 30 h/s R$ 2.815,08

12 Fiscal de Atividades Urbanas Ensino Médio Completo *CR 30 h/s R$ 2.904,62

13

Fiscal de Tributos

Ensino Superior Completo em Administração OU

Ensino Superior Completo em Contabilidade OU

Ensino Superior Completo em Direito.

*CR

40 h/s

R$ 2.904,62

14

Fisioterapeuta

Nível Superior em Fisioterapia + Registro no CREFITO.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

15

Guarda Patrimonial

Ensino Fundamental Completo

*CR

40 h/s

R$ 1.536,69

16

Médico - PSF

Nível Superior em Medicina + Registro no CRM.

*CR

40 h/s

R$ 3.753,45

17 Médico Veterinário
Nível Superior em Medicina Veterinária + Registro no
CRMV.

*CR 30 h/s R$ 2.904,62

18 Motorista Ensino Fundamental Completo + CNH “D” *CR 40 h/s R$ 2.074,73

19

Nutricionista

Ensino Superior em Nutrição e Registro no Conselho

Regional de Nutricionista.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

20

Operador de Máquinas

Ensino Fundamental Completo + CNH “D”

*CR

40 h/s

R$ 2.074,73

21

Professor de Educação Física

(Assistência Social)

Licenciatura em Educação Física OU Diploma de

Bacharel/Tecnólogo acrescido do Programa Especial

de Formação Pedagógica para Docentes com

habilitação em Educação Física.

*CR

25 h/s

R$ 106,79***

hora/aula

semanal

22 Psicólogo Nível Superior em Psicologia + Registro no CRP. *CR 30 h/s R$ 2.904,62

23

Psicólogo Educacional

Nível Superior em Psicologia e Registro no Conselho

Profissional.

*CR

30 h/s

R$ 2.904,62

24

Técnico Agrícola

Ensino Médio Completo e Nível Técnico

profissionalizante: Técnico agrícola ou em

Agropecuária.

*CR

30 h/s

R$ 2.074,73

25

Técnico de Enfermagem

Curso Técnico em Enfermagem + Registro no COREN

*CR

30 h/s

R$ 1.726,50

26 Técnico de Enfermagem PSF Curso Técnico em Enfermagem + Registro no COREN *CR 40 h/s R$ 2.302,02

27

Técnico em Radiologia

Curso Técnico em Radiologia + Registro no

CRTR

*CR

30 h/s

R$ 1.726,50

28

Vigilante Escolar

Ensino Médio Completo com Formação ou
Comprovação de experiência na área de segurança,
preferencialmente segurança Escolar

*CR

30 h/s

R$ 2.074,73

*CR: Cadastro de Reserva.

**Acrescido de uma gratificação para atingir o salário-mínimo nacional.

***Valor por hora-aula/semanal.

****divisão de cargos por setores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

ERRATA 03

A par de primeiramente cumprimentá-lo, venho através deste, informar que no Anexo VII
do processo Seletivo Simplificado  nº001/2025, de forma então que o correto:

Onde se lê:

ANEXO VIII

TERMO DE DESISTÊNCIA DE CARGO PÚBLICO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eu, , portador do CPF N° e da
célula de identidade N° , residente e domiciliado à
 , DECLARO,
para os devidos fins que fui convocado (a) pela
 , a tomar posse no cargo de
 , sob a classificação n° do Processo Seletivo
Simplificado - Edital Nº001/2021 da Prefeitura Municipal de Vila Valério/ES, venho
manifestar de livre e espontânea vontade a desistência de assumi-lo, renunciando a
qualquer direito inerente ao processo seletivo simplificado prestado.

Vila Valério/ES,  de de 2025

Assinatura do Candidato

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – Edital Nº.001/2025

Leia-se:

ANEXO VIII

TERMO DE DESISTÊNCIA DE CARGO PÚBLICO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

Eu, , portador do CPF N° e da
célula de identidade N° , residente e domiciliado à
 , DECLARO,
para os devidos fins que fui convocado (a) pela
 , a tomar posse no cargo de
 , sob a classificação n° do Processo Seletivo
Simplificado - Edital Nº001/2025 da Prefeitura Municipal de Vila Valério/ES, venho
manifestar de livre e espontânea vontade a desistência de assumi-lo, renunciando a
qualquer direito inerente ao processo seletivo simplificado prestado.

Vila Valério/ES,  de de 2025

Assinatura do Candidato